かつしか異業種交流会月例報告                        平成28年 8月号

  －1

28年度会員プレゼンテーション（27th）前半

日 時：平成28年8月30日(火) 18:00～20:30

場 所：テクノプラザかつしか 第1会議室

出席 者：（敬称略／順不同）有田尚子、池谷伸夫、田中正生

(村上伶代理)、佐々木啓子、宮本武夫、德倉俊一、大塚耕

一、若杉賢一、篠崎博文、松田篤志、高野山文夫、戸村直

史、橋本源則、入山央、湯本晃透、塩見英輝、小堀泰克、吉

村勝博、重永裕祥、長保行、宮澤邦幸、山井早苗 以上22

名

オブザーバ：葛飾エフエム放送㈱：植草浩司様、三井住友

海上火災保険㈱東京南支店：佐藤みどり様、東京海上日動

火災保険㈱東京中央支店：高橋一郎様、一般社団法人ア

ースベース：村上靖様、弁理士事務所LABRADOR：宮下桂

輔様 以上5名

プレゼンテータ：①K&T 分科会 篠崎技術士事務所：篠崎博

文様、㈲エーエムクリエーション：松田篤志様、国際救護：高

橋徳三様、㈲システマックス：高野山文夫様、②IT 分科会の

紹介 ファインソリューション㈱：戸村直史様、③NEW シェア

分科会の紹介 ㈱オフィス第一：橋本源則様 以上 6 名

第 1 回 NEW シェア分科会定例会議事録

日 時：平成 28 年 8 月 4 日(木)

場 所：立石「ひよ里」

出席者：橋本、吉村、湯本、塩見、高田、戸村、大塚 以上 7

名

欠席者：佐々木 以上 1 名

司 会：橋本  書 記：戸村

1. 新会員の為の自己紹介

(大塚) 清掃業界を変えたいと思っている。商工会のゴルフ

コンペで２位。

(高田)セミナー講師として、脱下請け。カタログを一冊 10 万

円で販売している。

(湯本) 塗装の説明、化粧品の入れ物等の表面塗装。 機械

要素展に出展して、HP を作って宣伝しブレイクした。 丸いも

のは何でも印刷できる。法曹を目指していただが、学生時代

はソフトボール三昧の為、証券会社で社長賞を３回受賞した

職場で現ワイフと知り合い、ワイフの家業の後を継いだ。

(戸村) 業務システムの開発やインバウンド対策のソフトウエ

アの開発。

(橋本) 唯一、都心で働いている。保険代理店で部長に就任。

(吉村)展示会イベント関係の設計施工。一点物から製作可

能、内装・作り付けの家具も作れます。大震災の自粛ムード

にはやられた。吉村社長は現在、海外担当。

2. 委員長連絡

前回の代表者会議で承認された為、分科会補助費が会から

月 2,000 円支給されます。

3. 分科会開催日程について

第三週木曜日に開催するものとする。

4. 東葛工業人交流会について

(塩見)千葉東葛の企業が葛飾区の企業にラブコール。昨年

も異業種交流会から６社参加した。会費は 3,000 円

（吉村） NEW シェア分科会が窓口として、東葛工業人交流

会と交流してはどうか。 NEW シェア分科会の性格を決めて

いく為にもいいのではないか。

・異業種交流会内では、申し込みは塩見が受け付ける。

5. 産業フェアについて

出展する事になった。パネルの文章は塩見が担当する。

6. 悩みをシェア

(大塚)（悩みではないですが）どんな目的で集まっているの

ですか？

(吉村)異業種交流会の中で、イベント毎に人を募るのではな

く、継続的に会にとって良い事をやる・考える分科会が有っ

てもよいだろう。それが出発点。

(橋本)最初に NEW シェア分科会に入会して、会に所属する

メリットを感じられるような分科会にしたい。

(高田) この会がどんな風になっていくか・・・・・新しい風を吹

かせたい。 カッコ良くやりたい、かつしかでも。

(湯本)（悩みではないが）展示会に出展する時に、重永さん

や高野山さんがアドバイスしてくれたのが非常に役に立って

感謝している。仕事の受発注は少ないが非常に入会したメリ

ットを感じている。

(戸村)自社のパッケージソフトウエアがくすぶっていて、安定

した売り上げが確保できない。

7. 次回

活動目的に沿った、具体的な活動計画を話し合う。

◎次回開催予定

平成 28 年 9 月 15 日（木） ﾃｸﾉﾌﾟﾗｻﾞ第二会議室

第 35 回 OSC 開発分科会定例会議事録

日 時：平成 28 年 8 月 8 日(月) 18：00～19：00

場 所：テクノプラザかつしか 3Ｆ

出席者：若杉、石原、宮澤 以上 3 名、

欠席者：三浦、黒﨑、 以上 2 名

司 会：宮澤  書 記：宮澤

1. 事務局連絡事項について

7 月代表者会議での連絡報告議事について。

2. 産業フェア展示について

産フェア対応として交流会の展示スペースの確認と方法に

ついて検討した。

3. 開発状況及び今後について

修正について研究室と共同で進めている経過報告。

4. その他

（1） TASKの講演について８/30プレゼン対応

（2） 入会者への対応グッズ(会のバッチ、名刺の配布)

（3） 新たな会のマークデザイン

◎ 次回開催予定

平成 28 年 9 月 12 日(月) 18:00～19:00

第 91 回分科会かつしかコレクション定例会議事録

日 時：平成 28 年 8 月 8 日(月) 19：00～20：00

場 所：テクノプラザかつしか 3Ｆ

出席者：宮澤、石原、阿南 以上 3 名、

欠席者、高田、三浦 以上 2 名

オブザーバ：若杉

司 会：宮澤  書 記：宮澤

1. 事務局連絡事項について

（1） ８/30 プレゼン対応

（2） 入会者への対応グッズ(会のバッチ、名刺の配布)

2. 産業フェアーのかつコレ展示方法について

（1） 従来のパネルのスチロール板材から可動性のよいシー

かつしか異業種交流会月例報告                        平成28年 8月号

  －2

トでの展示なので会員名を載せない形式で説明展示で

きるようにする。

（2） 展示スペースにて会員の商品を紹介できるようにする。

3. 取り扱う商品について

ブランド化されている商品取り扱いは確認をしていく。

4. その他

なし

◎ 次回開催予定

平成 28 年 9 月 12 日(月) 19:00～20:00

第 134 情報交換分科会定例会議事録

日 時：平成 28 年 8 月 9 日(火) 18:30～20:30

場 所：翠祥 ※ビジネスコン葛参加企業

出席者：有田、小森、佐川、山井、長、小堀、入山、山本、山

井、重永、小岩 以上 11 名

欠席者：河村、吉村、橋本、戸村、宮澤、金澤、高野山、塩

見、石川、梅田、鈴木、倉島、原山、千葉 以上 14 名

司 会：小森禮子  書 記：

代表者会議報告・検討事項

1. 産業フェア

一部について

情報交換分科会では分科会紹介のパネル展示

2. 交流会総会日程

平成 29 年 5 月 10 日（水） かつしかシンフォニーヒルズ

3. 会長杯ゴルフコンペ

10 月 1 日（土） 於）ザ・ゴルフクラブ竜ヶ崎

4. 異業種交流会 30 周年（平成 29 年 12 月）

実行はビジネスコン葛委員の予定

5. 新会員承認

(1) 国際救護（代表高橋徳三、八王子、スポーツ用電動い

す等、紹介者高野山）

(2) 平成電子㈱（代表若杉、青戸５、電子機器製造修理、

紹介者宮澤）

(3) ㈲光永ビルサービス、（営業部長大塚、青戸６、ビル管

理清掃、紹介者橋本）

※今後、入会時に名刺１００枚を無料贈呈することに決定。

増刷は自己負担

6. 新分科会 ＮＥＷシャア設立報告

7. 所属会社変更

橋本源則 新：株式会社ｵﾌｨｽ第一 東京営業所 営業部長

8. 熊本県南小国町への寄付金へのお礼状

高橋周二町長

9. 交流会 30 周年（平成 29 年 12 月）行事

開催予定月 平成２９年８月、実行者 ビジネスコン葛委員

（予定）

10. 交流会マークデザイン変更検討

検討事項

分科会新規設立条件「5社以上の集まり」は必要か意見確認

◎ 次回開催予定

平成28年9月6日（火） 定例会

第 122 回寅さん分科会定例会議事録

日 時：平成 28 年 8 月 9 日(火) 18:00～20：30

場 所：翠祥 ※ビジネスコン葛参加企業

出席者：有田、小森、佐川、佐々木、高橋、德倉、中村、村

上、山井、福 以上 10 名

欠席者：芦澤、大木、金子、倉島、鈴木、高嶋、布井、初見

以上8名

オブザーバ、福

幹 事：有田  書 記：德倉

1. 寅さんロケ地訪問報告（德倉）

実施報告、収支報告（交流会負担３万円）

2. 代表者会議報告・検討事項（德倉）

(1) 産業フェア

① 一部について（小森）ロケ地訪問パネル 2 枚設置）

② 第二部について（なし）

(2) 会員プレゼン 8 月 30 日（火） 18 時～20 時 テクノプラ

ザ 参加依頼

(3) 交流会総会日程 平成 29 年 5 月 10 日（水）かつしかシ

ンフォニーヒルズ（例年と会場変更）

(4) 会長杯ゴルフコンペ 10 月 1 日（土） 於）ザ・ゴルフクラ

ブ竜ヶ崎

(5) 異業種交流会 30 周年（平成 29 年 8 月頃）ビジネスコン

葛委員の予定

(6) 新会員承認

① 国際救護（代表高橋徳三、八王子、スポーツ用電動い

す等、紹介者高野山）、

② 平成電子㈱（代表若杉、青戸 5、電子機器製造修理、

紹介者宮澤）

③ ㈲光永ビルサービス（営業部長大塚、青戸 6、ビル管

理清掃、紹介者橋本）

※今後、入会時に名刺１００枚を無料贈呈することに決定。

増刷は自己負担

(7) 新分科会 ＮＥＷシャア設立報告

(8) 所属会社変更 橋本源則 新：株式会社オフィス第一

東京営業所 営業部長

(9) 熊本県南小国町への寄付金へのお礼状 高橋周二町

長

(10)交流会徽章作成

(11)交流会マークデザイン変更検討：

・マーク変更は代表者会議に一任・新提案は細かすぎでは

との意見が多かった。

(12)新規設立条件「5 社以上の集まり」は必要か意見確認

5 社以上必要との意見が多かった。理由：1～2 社で何かで

きるのか不明。1、2 社で分科会ができると乱立の可能性あり、

また交流会補助費も作るだけでていくことになる。

3. 勝浦へいんべゃ～の旅！！ 8 月 20 日（土）、21 日（日）

（小森）

現在 7 名、交流会メーリングリストで募集する。

※懇親会は、情報分科会と合同開催

◎ 次回開催予定

平成 28 年 9 月 20 日(火) 定例会 幹事：金子

第 134 回 IT 分科会定例会議事録

日 時：平成 28 年 8 月 10 日(水) 18：30～20：30

場 所：青戸 和食「誠」壱番館

出席者：宮本武夫、池谷伸夫、金澤建治、戸村直史、飯吉

修一呂、 以上 5 名

欠席者：和泉武彦 以上1名

司 会：宮本  書 記：宮本

1. 報告事項・決定事項

かつしか異業種交流会月例報告                        平成28年 8月号

  －3

(1) 本日は定例会・夏季食事会ということで、臨時会費 会

員 4,000 円(2,000 円会負担)とした。

(2) 月例報告編集担当は、7 月が戸村会員、8 月が飯吉会

員、9 月が宮本、10 月が池谷会員を確認した。

(3) 宮本より 8 月 30 日の会員プレゼンテーションで、IT 分

科会、K&T 分科会、と新分科会（分科会 NEW シェア）

の各分科会と分科会メンバーを紹介するが、そのプレ

ゼンを戸村会員にお願いしたとの報告があった。内容と

しては、Word と Excel の練習問題をやっていること等で

良いのではとのことになった。

(4) 産フェア担当の戸村会員より、今年度は各分科会でパ

ネルを作り展示することになったと報告があった。IT 分

科会では、写真 2 枚くらいを載せて、会員プレゼンテー

ションと同様に、Word と Excel の練習問題をやっている

こと等を伝えるパネルを作ることになった。

2. その他・フリートーキング

「誠」壱番館の美味しいすっぽん料理とお酒を楽しみながら、

Line や Facebook などの IT 関連、最近の会員各社の状況、

やその他いろいろの話題で情報交換を行った。

◎ 次回開催予定

平成 28 年 9 月 14 日(水) 18:30～20:30 定例会 パソコンス

テーション

7 月定例会休会の分科会

◇ K&T 分科会

発行：かつしか異業種交流会総務広報委員会 会員事務局

編集：(IT 分科会) 飯吉修一呂

監修：総務広報委員会

【分科会定例会開催日】

IT(第 2 水) ､OSC 開発(第 2 月)、NEW シェア(第 3 木)、K&T(第 1

水)､情報交換(第 1 火)、寅さん（第 3 水）、かつしかコレクション(第

2 月)

［問合先］『かつしか異業種交流会』

◇対外事務局 葛飾区商工振興課 03-3838-5587

◇会員事務局 総務広報委員会

E-mail：somu-koho-01@katsushika-igyoushu.jp

交流会ＨＰからも可能です。

http://www.katsushika-igyoushu.jp/